
Formel für den Grundpreis - Hausanschluss

GP = GP0Ha × (0,20 + 0,40 × L ÷ L0 + 0,40 × I ÷ I0)

GP = 61,53 × (0,2 + 0,4 × 110,8 ÷ 105,2 + 0,4 × 115,2 ÷ 112,0) = 63,54 EUR/kW/a (netto)
�= 75,61 EUR/kW/a (brutto)

Formel für den Grundpreis - Hauszentrale

GP = GP0Hz × (0,20 + 0,40 × L ÷ L0 + 0,40 × I ÷ I0)

GP = 61,78 × (0,2 + 0,4 × 110,8 ÷ 105,2 + 0,4 × 115,2 ÷ 112,0) = 63,80 EUR/kW/a (netto)
�= 75,92 EUR/kW/a (brutto)
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* der vom Statistischen Bundesamt veröffentlichte Erzeugerpreisindex gewerblicher Produkte: Deutschland, Monate, Güterverzeichnis (GP2009 2-/3-/4-/5-/6-/9-Steller/Sonderpositionen), GP-
X002, Erzeugnisse der Investitionsgüterproduzenten (2021 =100), abrufbar unter: www.genesis-destatis.de, Code 61241-0004, GP2009 (Sonderpositionen): Gewerbliche Produkte.

** der vom Statistischen Bundesamt veröffentlichte Index der Tarifverdienste und Arbeitszeiten (Verdienste und Arbeitskosten) Energieversorgung D Monatsverdienste ohne Sonderzahlung 
WZ08-D-06 Energie- und Wasserversorgung). Code 62231-0001

Bruttobetrag (kaufmännisch gerundet) inklusive der gesetzlich gültigen Umsatzsteuer in Höhe von 19 %. Ändert sich dieser Steuersatz, ändert sich der Bruttopreis entsprechend. 

 Grundpreis

Preisberechnung und Formelerklärung 
�nach Umbasierung I0 = 2021 und nicht mehr 2015=100

Bundesamt

Veröffent-
lichung

GP2009 2-/3-
/4-/5-/6-/9 *

monatlich

WZ08-D-06 ** 

monatlich

Okt 23 113,9 106,4

Nov 23 114 106,4

Dez 23 114,1 107,1

Jan 24 114,9 107,4

Feb 24 115,1 107,4

Mrz 24 115,3 112,3

Apr 24 115,5 113,1

Mai 24 115,7 113,3

Jun 24 115,9 113,3

Jul 24 115,9 114,1

Aug 24 116 114,3

Sep 24 116 114,5

Mittelwert 115,2 110,8

Preisblatt gültig ab 01.01.2025
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GP �Aus der Formel abgleiteter und zur Abrechnung herangezogener Grundpreis (EUR/kW/a)

GP0Ha 61,53� Basis-Grundpreis ab Hausanschluss

GP0Hz 61,78 Basis-Grundpreis ab Hauszentrale

I 115,2� Mittelwert Investion Statistisches Bundesamt Zeitraum Oktober 2023 bis September 2024 
[Basis 2021 = 100]

I0

112,0� Basiswert - Mittelwert Investion Stat. Bundesamt Zeitraum Oktober 2023 bis September 2024 
[Basis 2021 = 100]

L 110,8� Mittelwert Lohn Energie- und Wasserversorgung Statistisches Bundesamt Zeitraum Oktober 
2023 bis September 2024

L0

105,2� Basiswert Lohn Energie- und Wasserversorgung Statistisches Bundesamt Mittelwert aus den 
Quartalswerten 4. Quartal des Jahres 2022 bis 3. Quartal des Jahres 2023 [Umbasierung 2015, 
2020=100]

�20 % Prozentualer Anteil der fixen Kosten in der Formel

�40 % Prozentualer Anteil des Lohnindexes in der Formel

�40 % Prozentualer Anteil des Investionsgüterindexes in der Formel


